plurimæ, quæ virginitatem suam in perpetuum Christo consecrarent: ægroti, vinciti, extre- moque damnati suppicio, visitati a nostris, adiutique. de quibus cum dici permulta pos- sent, hoc vnum selegimus, causa exempli. In celeberrima trapezitarum vrbis platea, qui- dam imprudenter disploso sclopo, pium virum vulnerauit: coniectus inde in carcerem: ille lecto affixus: sed post longam & difficilem cu- rationem, morti proximus cum esset, hortatu vnius e nostris, erexit hominem e custodia, ad seque adduci iussu, humanissime ample- xatus, veniaque prosecutus, omni erroris cul- pa, pœnaque liberauit: a suisque impetravit, ut perpetua obliuione, illam, quæcumque esset, iniuria, delendam censerent. Denique hoc an- no, in tanta temporum calamitate, porticus, in qua duæ sunt contignationes, extructa: infe- rior, Collegij hortum attingit, qui propterea amplior effectus: superior, in suburbanos agros & Rhodanum, pulcherrimum prospectu habet.

COLLEGIUM TURNONENSE.

TURNONENSIS agri fructus, si superio- rem vbertatem spectes, valde mediocres, si tristitiam præsentem temporum, ipsa etiam expectione maiores. Beatae Virginis Sodali- tas hoc anno instituta, magno prouentu. Ado- lescētes bene multi, tum e castris Philosophiæ,

tum

tum ex alijs gymnasijis , ad Societatem oculos
adiecerunt. Domini Turnonij non tacenda in
nos liberalitas, cum matris benignitate certa-
uit.cius filiæ valetudo cum plane esset deplora-
ta , festinus quidam sacerdos noster Anicium
mittitur,ad sacra , votaque de puella ægrotan-
te , facienda . vix hic ingressus erat viam , cum
ire cœpit melius illius valetudo: et paucis post
diebus omnino confirmata est. multorum odia
restincta.ad gratiam non pauci,& concordiam
reuocati , mulier a marito capitali odio dissi-
debat,vt neque cibum cum eo sumere,neque es-
se apud eum vlla ratione vellet: eoque proce-
ferat acerbitalis, vt mortem sibi optandam pu-
taret.hæc,vnius de nostris vfa consilio,in vete-
rem gratiam redijt cum viro . quemdam præ-
terea virum fortē ac potentem,qui acceptas
iniurias vlcisci decreuerat , vnius e nostris
oratio ad mitiora conuertit . neque vero his
agri Turnonensis regionibus,nostrorum labor
atque industria , circumscribi potuit . excur-
sum item in varia , atque longinqua oppida,
maxima oppidanorum flagitatione , et fru-
ctu . Pauca de multis attexam . Duo militum
Præfecti leui de causa graues inimicitias gere-
bant , nec nisi cæde expiandas : multique viri
nobiles, qui ad eos placandos venerant, irriti
discesserant:at Deus qui disponit omnia suaui-
ter , iniecit sacerdoti nostro pacificationis ra-
tionem plane admirabilem : rem diuinam fa-
ciebat

ciebat vtroque præsente : cum esset consummationi proximus, fratrem qui administrabat, admonet, vt graui oratione conuersus ad audiētes agat de concordia: hic genuflexus, effaci sermone, ad religionem, & ad metum accommodato, terruit simul iratos animos, et accedit: obtestatur per Iesu Christi præsentiam, per lacerum verberibus corpus, per spinis confertum caput, per atrocia vulnera, plagasque acerbissimas, vnde plus amoris manauit, quam sanguinis: per supremum illum diem, quo seuerissimus idem iudex discet vitas, et crimina singularum, hortatur, obtestaturque, vt iracundiam ponant: hæc dum frater intonat, ecce tibi a sacerdote fulmen: vertit enim se ad populum, et venerandum Christi corpus attonitis ostentans, ita perterrefecit illos aspectu numinis et voce, vt tum quidem, in mutuos ruentes amplexus, breui osculo, post modum, ijsdem vescentes epulis, communi mensa, iram finierint. Sacerdos vñus in locis aliquot hæresi infectis, octoginta amplius confessiones generales excepit, magna ex parte nobilium. Ceterum tanta opinio nostrorum religionis, ac doctrinæ, vt hæreticorum Ministri, suis omnibus, nostro aditu congressuque interdixerint: qui secus faxint, arcentur concilio impiorum: vt prosit etiam pœna, quibus culpa non obfuit.

COL-

COLLEGIVM BILLOMENSE.

VIS DIVINA in custodienda ciuitate, conseruandoque nostro Collegio, iuxta apparuit. Ergo illa, in hostili incursu libera, in pestilentia (merito Deiparæ Lauretanæ, cui vota fecerant) tuta atque incolmis fuit. at Collegium in his armis bellisque, sine ullo fere vestigali (egregia virorum totius Provinciæ nobilium, illustris præcipue Comitis Pandani, & fratrum eius liberalitate) non solum sustentatum, sed ornatum etiam, atque auctum est. villa quoque, quæ pæne sola nobis supererat, Marchionis Cauilliaci illustris feminæ auctoritate defensa. nec omissa interea cura scholarum. apertæ ineunte Quadragesima, discipulis circiter quingentis: iisque, prævio dialogo pereleganti, allecti splendore præmiorum, dono Pandanæ Comitis, feminæ illustris. aucta ciuium pietas in multitudine periculorum: declararunt supplicationes plurimæ, et quotidianæ preces, circum templa. e concionibus fructus qui solet. Ecclesiasticis beneficijs inique possessis renuntiatum. æs alienum restitutum. in alia etiam vrbe, vbi noster Quadragesima concionabatur, aures præbitæ primarijs viris mulieribusque, atque viuis cœnobij virginibus, de patratis criminibus in tota vita, contentibus. a quibusdam concubinæ exactæ. monachi

COR

nachi aliquot, ad obedientiam Abbatis, vnde discesserant, reducti. hæretici nonnullibonum consilium ceperunt . coniugati dissidentes reconciliati . lis grauis inter primores composita . alia denique ad Dei gloriam effecta . Sed non est currendum per singula, in ijs, quæ æstimata magis, quam audita delectant .

COLLEGIVM AVENONIENSE.

SCHOLASTICOS e selecta ac nobili iuentute, frequentiores quam alias vñquam hoc anno habuimus . Qui sanctissimam Dei matrem sibi patronam adoptarunt, doctrina et morum probitate præcellunt: hi, super alia pietatis officia, custodias publicas persæpe adiere, et post sacrum factum ab sacerdote vno eiusdem Sodalitij, interdum concionem haberunt, non sine fructu. idem in nosodochio, et orphanotrophio, præstitum: vbi etiam rudes, puerique orbi parentibus Christianæ doctrinæ elementis expoliti, et crustulis allecti. Quidam e discipulorum numero hunc in cœtum admitti vehementer cupiebat: sed cum dif ferri placeret moderatoribus, siue moræ intolerantior, siue familiarium inductus consilio, intepuit: et fortasse isset in alia omnia, nisi nocturnorum terrore somniorum, spectrorumque horribilium, excitatus esset. vbi rediit ad pulchrum propositum, fœdæ imagines abierunt.

Ex

Ex ea Sodalitate duo Capuccinis adscripti: plures expetunt , vt in nostrum ordinem admittantur. Sacra menta usurpantium numerus auctus . confessiones generales auditæ quamplurimæ . nec absfuit fructus . in hac tempestate Gallicani regni , supplicatio a virginibus nudis pedibus obita , Crucis vexillum vna illarum præferente . neque aliæ virgines defuere: et viduæ etiam non paucæ, quæ cilicio zonaque rigidiore, humi cubatione, inedia, alijsque supplicijs afflixerunt corpus , numini propitianto. et e virginibus quidem vna cœnobium post diuturnam probationem ingressa . restitutio-nes aliquot factæ . dissidia multa sublata : atque in his nonnulla, quæ intestino morbo , familias vexabant. vir reconciliatus vxori , cui venenum parabat. alia item mulier marito: ge-ner socrui , et cognatæ : frater fratri : nobilis vir alteri eadem claritudine : duo denique, qui duello constituerant finire discordiam . multi a turpi et flagitiosa vita abducti : atque in his, mulier, miraculo . habuit forte obuium hominem ignotum, qui cum obiectaret illi flagitium præteritum in confessione, admonuissetque, vt de eo confiteretur, nisi vellet detrudi in gehen-nam , ex oculis mirantis euanuit. Nostrorum etiam industria factum est, vt complures feminae, abiecto auro, gemmisque inutilibus, honestum ornatum , quam splendidum vellent. duæ hæreticis depravatæ ritibus, ad Catholicos, to-tidem

tidem a gurgite libidinis ad portum coniugij
traductæ . plurimi ab armis Ecclesiæ pernicio-
sis abstracti . Archiepiscopus noster, cuius sin-
gulare studium in rem Societatis, alijque Epi-
scopi vicini, nostrorum opera vtuntur . Valria-
cum oppidum est, hæreticorum locis vndique
cinctum, in ditione Vasionensi, nouem circiter
millibus Gallicanis Auenione distans: huc mis-
si diebus Dominici Aduentus, maximique ieu-
nij, duo, concionibus habendis, audiendis con-
fessionibus, imbuendis puerorum animis ad of-
ficia Christiana, perutiles multis fuere . Simili-
bus muneribus aliquot oppida percursa : quā-
quam , eo tempore vix auderet quisquam pe-
dem ponere extra urbem, cum hæreticorum fu-
ror auctus cæde Catholicorum principum, si-
nitimam omnem regionem armis circumso-
naret . hoc tempore multorum animi firmati
imbellem fugam meditantes, admonitique, vt
non solum vigilando , agendo , bene consulen-
do, sed votis etiam, et Christianis supplicatio-
nibus rem prospere cessuram existimarent . e
quadraginta militibus, qui in prælio cecide-
runt, vnu cum pro mortuo derelictus esset,
atque exutus armis, adiutus a nostris non ante
expirauit, quam de totius vitæ criminibus con-
fessionem peregisset . alter insigni vir pietate,
vt præstantiori militiae nomen daret, institu-
tus a nostris, et in Capuccinorum præsidijs lo-
catus est .

T

COL-

COLLEGIVM CAMBERIENSE.

SCHOLARVM angustiæ laxatæ: et erat
discipulorum numerus auctus , nisi inter-
strepuisse bellum , Sabaudiensium serenissi-
mo Duce, Geneuam, hæreticorum receptacu-
lum, oppugnante. Diuina obeuntium mysteria
frequentia eadem , quæ superioribus annis:
conclaves audientium, quanta esse potest, pro
captu templi . Cœpta est explicari doctrina
Christianæ exeunte Nouembri , rei nouitatem
perinde, ut vtilitate quamplurimos conciente.
Carceri, valetudinarioque, opera præbita dili-
genter , valetudinario magis : ita enim erat o-
pus in multitudine moribundorum, & languen-
tium : quippe frumenti inopia in has regiones
late dominata complures in valetudinarium
compulerat , effigies, aut umbras potius, mor-
tuorum spirantium . neque enim una fuerunt
huic populo irati numinis argumenta . exce-
pit famæ miseriarum vltima , et, quæ cum illa
plerumque, pernicioſa contagio: multa corpo-
ra mortalium absumpta : quæ cum inhumata
passim iacerent per agros, lupos primum exa-
titauerunt, dein, gustata humana carne, accen-
derunt in homines , vt nonnumquam relidis-
quiibus, pastorem inuaserint, laniarintque. Ce-
terum, parum abfuit quin Collegij reditus, ut
in tali tempestate, imminuerentur: erant enim

qui

qui prætexentes mandatum Ducis, decimas, et tributa imperarent: sed is, cum conuentus es- set a Patre Rectore, ostendit sibi placere, ut va- cationem ciuilis census, omniumque rerum immunitatem haberemus: idem, cum medio Nouembri ad nos venisset, interfuturus sacro, exposuit cupere se mitti aliquos e nostris in lo- ca nonnulla, quæ, multos iam annos, propter vicinitatem Geneuæ, hæresis occupasset: quin et in sermone pollicitus additurum aliquid ma- gnitudini ac dignitati nostræ ædis, quo am- plior, sit et accòmodatior nostris vñibus futura.

COLLEGIVM DOLANVM.

IN TEMPL O maximo, ijs diebus, qui an- niuersariam Christi Domini nascentis, mo- rientis, reuiuiscentisque memoriam præcur- runt, conciones habitæ ab uno, magno concur- su fructuque. eodem tempore, temploque, po- meridianis horis ab altero, edocti sacerdotes de officijs Christianis. confessiones auditæ permultæ. complures a pellicum consuetudi- ne, aliqui ab iniusta pecuniæ possessione, non- nulli, qui studiorum causa huc venerant, ab hæ- resi abducti. nec est prætermittenda pietas ali- quot feminarum, quam omni genere officiosæ caritatis ostendunt. super cetera illud pro- prium habent, vt alias excitent ad abluerendas maculas peccatorum, in nostro templo. Anti-

T 2 stita

stita quædam vnius cœnobij apud nos confessa, orauit obnixe, vt mitteretur aliquis ad suas audiendas: et aberat cœnobium ab vrbe non parum: paucis post diebus iuit vnum, et opportunis cohortationibus edocuit virgines, vt in diuino famulatu angelicos spiritus æmulentur. Discipulorum quoque nostrorum magna erga Deum, sacrosque ritus obseruantia: ex ijs segregata Congregatio beatæ Virginis: nec desunt, qui nostrum institutum, si per ætatem ac Superiores liceret, audiissime cōplete rentur: additus stimulus, vbi se ad Romanam aggregatos esse intelleixerūt. magnus etiam profectus in litteris: excitantur in concertationibus et declamationibus publicis, præsentia studioque ciuium Dolanorum. Tres e nostris in diuersas Burgundiæ ciuitates Quadragesima profecti. ex ijs vnum, priuatis et familiaribus colloquijs, primarios cuiusdam vrbis ad concordiam reuocauit. choreas, quæ ducebantur frequentissime, sustulit. explicauit ter hebdomada, quæ pertinent ad informandam conscientiam. multorum confessiones generales accepit. Sodalitium pæne collapsum restituit: persuasitque sodalibus menstruam sacramentorum perceptionem. ab altero, multorum, in Deum ac Cælites, licentia linguae coercita. exposita doctrina Christiana. adducti homines ut excitarent facellum beato Roccho. dissidentes reconciliati. ab eodem, cum in alterum op-

pidum

pidum vocatus esset remotissimum, constabili-
litum Sodalitium, iam pridem inchoatum in ho-
norem nominis Iesu : et aures datæ oppidanis
fere omnibus confitentibus peccata totius vi-
tæ . Tertius ierat in montana , vt ad varia op-
pida , animum atque iter intenderet . concio-
nes frequentes . ter singulis hebdomadis institu-
ti rudiores Catechismo: ad quem pueri munu-
sculis, adulti voluptate, quam percipiebant ex
puerorum diligentia, grandæui et prouecti di-
scendi cupidine , alliciebantur . pomeridianas
horas confitentibus dabat . bis, quotquot ibant
hebdomadis, sacerdotes instruebat . Sed et con-
stituta pax inter eos , e quibus vnus ita perui-
cax iræ , vt aliorum frustra fuisse omnis labor
in eo mitigando . reuocatus vsus ter quotidie
salutandæ Deiparæ ad pulsum æris campani:
itemque vigilem seruandi ignem ante sanctissi-
mum Christi corpus : qui olim aboleuerant .
Reuocatus idem sacerdos sub ferias Penteco-
stes auxit numerum pœnitentium . mulier con-
scientiæ stimulos , quos aquæ potu esuque pa-
nis simplicis retundere non poterat, confessio-
ne euellit . eodem altera beneficio a diaboli in-
sidijs , vt se in profluentem conijceret suaden-
tis , liberata . Sublatæ choreæ anniuersariæ c-
vestibulo templi , vanaque consuetudo , qua
equus instratus floribus , candelasque ac-
cessas gestans in fronte , inibat templum , du-
cente anicula , omni populo prosequente . ad-

T 3 eo

eo manebant adhuc vestigia vetustæ superstitionis .

COLLEGIVM ANICIENSE.

VT IN HAC difficultate rerum et temporum, Aniciensis Collegij initia non improspera fuere . Conciones in templo beatissimæ Virginis, nostroque in facello, quam utilissimæ: adducti ciues , vt quantum in ipsis est, exequentes cuncta humanis consilijs , spem tamen omnem ac subsidium in Dei clementia, frequentique usu sacramentorum, haberent . mira erga nos illorum benevolentia, lætitia vero, suscepimus propter superiore anno Collegium, tanta, vt eam crudam veluti ac recentem nondum concixerint: eam sperant , vbi res publicæ melius fluxerint, auctum iri. promouent interea , pro viribus , cultu sumptuque rem nostram domesticam , et supellecilem sacram. nec minus ipsorum incrementum pietatis: ad sacrum conuiuum, in ferijs natalitijs, accessisse circiter sexcenti: atque ex ijs aliquot primores urbis. tenera ætas imbuta initijs disciplinæ Christianæ , tanta mortalium voluptate, et, vt fit in rebus nouis, admiratione , vt dictarent vulgo , pueros puellasque septennes doctiores esse, quam homines magno natu. Ceterum , cum in hoc tumultu adirentur a suppli- cantibus templa Eucharistia proposita , ea que-

ma-

magnifice adornarentur augendæ religioni , nos etiam nostrum facellum, pro nostra tenuitate, instruximus , non eleganter illud quidem, sed tamen, vt appareret mundities , et cura : et viderunt illud ciues , et magno etiam studio vi- sendum putarunt. Iam quotidiana munia Socie tatis, et pæne vsu contrita, sileantur. Quid enim dicam noui, si memorem non raro itum in noso comium , publicasque custodias ? ibidem con ciones, non fuisse inutiles? non paucos ab ineun te ætate repetita confessione expiatos ? pecu niam non leuem ad dominos redisse? mulieres a turpi quæstu ad pudorem & sanctimoniam re uocatas ? Sunt tamen , quæ sine piaculo taceri non possunt. Confessio ægroto cuidam , & cor pori medicinam fecit, & animo. Alius, cum col lo subnexuisset quædam ad minuendos ardores febrium , plus adiumenti reperit in particula cerea agni cælestis . idem remedium mulier in pariendi doloribus experta . hæretici aliquor ad rectam sententiam reducti. impij impudici que libri nonnulli, ignibus addicti. Duo, qui pa rentes pulsauerant, scelus agnouerunt: nostris præsentibus , veniamque petierunt genuflexi. fiduciaria sacerdotia reiecta . energumena li berata.ab ignauo otio lusuque aleatores retracti . et quamquam in armorum strepitu belli que, intutum erat adire suburbia, tamen in op pido quodam , per quadraginta dies sollemnisi ieunij, vnius e nostris opera quotidie concio-

T 4 nantis,

nantis præclare stetit . monialibus , sacerdoti-
busque confitentibus aures præbitæ . piæ sup-
plicationes indictæ . restitutions factæ . hæreti-
corum libri exusti . Atque hæc de vrbaniis re-
bus , externisque . Auditores habuimus fere
quingentos , in sex classibus , præter eos qui do-
centur de finibus bonorum malorumque , in re-
ligione Christiana : numerus non paruus , si spe-
ctentur tempora , sed fructus , quam pro nume-
ro maior . spectaculis deleniti quidam , quierant
infensi . vario epigrammate , Episcopus Ani-
ciensium , cum scholas inuiseret , exceptus . Ce-
terum , in preces intenta ciuitate , nostrorum
quoque discipulorum pietas enituit . Super ve-
spertinas preces quotidianas in nostro facello ,
semel atque iterum , albati , et nudatipedes , pro-
cesserunt cum facibus , sacrisque monumentis
redemptionis nostræ , tota ciuitate spectante ,
nec temperante a lacrimis . tantus est ardor te-
nerioris ætatis . non semel procacium muliercu-
larum chòros et circulos disturbauerunt irru-
ptione facta , vt turpes cantilenæ in litanias sa-
cras verterentur . e multis qui ad ineundam so-
cietatem animum appulere , vñus admissus : pru-
dentius enim visum est matura deliberatione
vti , ne aut illos postea pœniteat consilij , aut no-
stros celeritatis .